On dokuzuncu yüzyılın ikinci yarısından itibaren, İslâm âleminin çeşitli yerlerinde genel anlamda Oksidentalizm düşünceleri gelişmeye başladı. Bunların başında, Cemâleddin Afgânî³² (ö. 1315/1897), gelmektedir. Onun amacı, batının İslâm dünyasındaki egemenliğine son vermek, Müslümanların geçmişte yaşadıkları iktisamlı günleri geri getirmek ve sömürgeci batı dünyası karşısında İslam birliğini (ittihad-ı İslam, Panislamizm) kurup geliştirmektir.³³ Oksidentalizm bir düşünceye sahip olan Muhammed Abduh (ö. 1323/1905), Avrupa düşüncesine karşı iki şeyi yapmak istiyordu. Biri, yeni düşünceleri İslam düşüncesiyle karıştırıp ikisini barışık duruma getirmek, diğeri ise taklit ve taassup zincirlerinin kırılmasının dinsizliğe ve ahlaki temellerin gevşemesine neden olmasını önlemektir. Abduh'u, bu tür düşünceleri nedeniyle tenkit edenler vardır. Tenkitte ölçülü olmak gerekir.³⁴ Afgânî, daha çok siyasi alanda faaliyet gösterirken, Abduh ve talebesi Reşid Rıza (ö. 1354/1935) ile sonradan gelen Seyyid Kutub (ö. 1386/1966) gibi âlimlerin daha çok bilimsel alanlarda çalıştıklarını görmekteyiz. Özellikle Seyyid Kutub'un batıya dair yapmış olduğu çalışmalar, olumlu anlamda bir oksidentalizm faaliyet olarak değerlendirilebilir.³⁵ Özellikle Sezgin eserlerinin pek çok yerinde, batıdaki maddi gelişmelerin aslında İslâm kaynaklı olduğunu dile getirmeye çalışmıştır.³⁶ "Tek olan

41 vd.; Yılmaz, *Yitik Hazinenin Kaşifi Fuat Sezgin*, s. 63 vd.; Öztürk, "Oksidentalizm Bağlamında Afgânî-Abdud Ekolü", *Marife*, s. 59; Metin, *Oksidentalizm İki Doğu İki Batı*, s. 104.

Allah'tan başka ilah yoktur. Seçilmiş halk, seçilmiş ırk veya sınıf yoktur, bütün insanlar eşittir"³⁷ diyen Aliya İzzetbegoviç'in (ö. 1424/2003) de, oksidentalizm alanında önemli bir yeri vardır. O, *İslâm Deklarasyonu* isimli kitabında pek çok şeyi anlatmaktadır.³⁸ Hasan Hanefi'nin, "*Mukaddime fi ilm'il-İstiğrâb*" adlı eseri, oksidentalizm alanında yazılmış önemli bir çalışmadır.³⁹ Mustafa Sibâî (ö. 1334/1964), Nabia Abbott (ö. 1402/1981), Muhammed Hamidullah (ö. 1423/2002), Muhammed Mustafa el-A'zâmî, Muhammed Zübeyr Sıddîkî, Muhammed Accâc el-Hatîb ve M. Fuat Sezgin, hadis oksidentalizminin öncülerindendirler. Bunlardan her birinin kendine göre bu alanda ortaya koyduğu değerli çalışmaları vardır.

Kanaatimizce batı, bugüne kadar kendisini bir özne kabul ederek, doğuyu bir nesne olarak kullanma anlayışı ile hareket etmiştir.

Sezgin, M. Fuat, *İslâm Bilimler Tarihi Üzerine Konferanslar*, Timaş Yayınları, İstanbul 2012.

– *Tanınmayan Büyük Çağ*, Timaş Yayınları, İstanbul 2010.

– *Bilim Tarihi Sohbetleri*, söyleşi: Sefer Turan, Timaş Yayınları, İstanbul 2010.

Taberî, Ebû Ca'fer Muhammed b. Cerîr (ö. 310/922), *Camiu'l-Beyân an Te'vîli Âyi'l-Kur'ân*, thk. Sıtkı Cemil Attar, Dâru'l-Fikr, Beyrut 1995.

Yavuz, Şevket, "Takdiriden Tahayyüle: Dinin Kadastrolaşması ve Varlığın Ötekileştirilmesi Bağlamında Oksidentalizmi Yeniden Düşünmek", *Marife*, Konya 2006.

Yavuz, Hilmi, "Oryantalizm Üzerine Bir Giriş Denemesi", *Marife*, Konya 2002.